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A csángó-telepítés.
Szeged, április 28.

A csángó-családok letelepítése 
ügyében a szegedi közönséghez in
tézett fölhívásunk széles körökben 
visszhangra talált. Tanúsága ennek 
az, hogy már ezidőszerint is gazdá
ink közül többen jelentkeztek, kik 
összesen mintegy 10—12 családot 
készek egy-egy évi időtartamra ma
gukhoz fogadni és kellően ellátni.

Helyi laptársunk mai vezérczik- 
kében szintén tárgyalja az ügyet, 
de bár ő is a kritikus helyzetbe 
jutott testvérek sorsának biztosítását 
szükségesnek tartja, csak föltételesen 
helyesli az általunk fölkarolt módo
zatot, mivel czéltévesztettnek tekinti.

Laptársunk tárgyilagos fölszóla- 
lásara reflektálnunk kell, mivel egy
felől intenciónkat részben félrema
gyarázza és mivel másfelől az esz
mék tisztázása a telepítési ügy érde
kében kívánatos.

A fővárosi telepitő bizottság há
rom pontba foglalt ismert megálla
podásának az első pontjában a kor
mányt arra kéri, hogy a még be
vándorlásra kész csángókat, rendel
kezésre álló alkalmas telepítési he
lyen lássa el. A kormány támoga
tására mi azért nem véltünk számít
hatni, miután határozottan ki lett 
mondva, hogy több bukovinai ma
gyar befogadására ezúttal nincs hely. 
Laptársunk ezen nézetünket „ellen
zéki álláspontunkból^ kifolyónak tün
teti föl. Ezzel szemben határozottan 
kijelentjük, hogy mi a csángó-ma-

TÁRCZA.
Mácsik a nagyerejü.

Irta: Mikszáth Kálmán.
— Befejező részlet. — 

(Vége.)
A ruha bő volt különben, átkeltett 

igazítani előbb. Chalupka vállalkozott rá. 
Ahhoz is értett. S Mácsik egy ingbe vet
kőzve várta az alatt türelmetlenül, inig 
kikrétázta rajta az uj birtokos idmomait, 
míg szétfejtette, összevarta, a pitykéket, 
a paszomántot meg ismét ráteremtette a 
hadnagyi gallért a járulékainak.

. . . Pedig semrn sem ingerli jobban 
nevetésre az idegeket mint egy pőrére 
vetkőzött nagy ember.

Hanem ’iszen ez sem tartott örökké. 
Kész lett az utolsó öltésig, beleöltözhe
tett. Kipödörte lelóggó bajuszát, kihúzta 
magát rangosán. Olyan volt mikor a 
sorba lépett, mintha újjá született volna. 
Pirosba tündöklőit az arcza s nem tudta 
a lábait hogy rakni.

— Mégis csak szép az élet, István ! 
— mondá Filcsiknek. S tele tüdővel szitta 
mógába a hüs levegőt.

Azután végig nézett a csapaton, ke- 
vélyen feszelegve s az attilla ránczait si
mogatva.

— Teringette csak már lenne va
lami . . . csak már lenne egy jóravaló 
csata. Terringette István . . . Hiszen ez 
se egyéb mint egy pör ... ez is egy 
nagy pör.

Annyira megtetszett neki ez az 
ötlet, sorba járta vele a vezetőket, hogy 
hát egy nagy pör ez az egész dolog ... bi
zony isten nem egyéb.

S olyan jóízűen kaczagott hozzá mint ' 
a zuhatag.

Csak már lenne is valami döntő tár
gyalás minél előbb. »

Ez egyszer ugyan hamar meghallgatta 
az Úristen.

— Ellenség ! Ellenség ! kiáltották az 
| előőrsök.

— Lóra! vezényelte Pélly. Mert 
ennek a csapatnak taktikája volt kerülni 

I a komoly ütközeteket.
Nagy zűrzavar lett egyszerre. Aki

nek lova volt, lóra kapott, akinek lova 
nem volt, gyalog iramodott a Naszály felé.

Mácsik a Sármányra vetette magát. 
Szerencse, hogy nem lát, mert meg nem 
ösmerte volna a gazdáját. De azért szinte 
érzi az uniformist, kevélyen ficzánkolt 
alatta, fejét a szügy éhe vágta s úgy 
megaprózta negédesen, mintha palatínust 
vinne a nyeregben.

A zöld szem éppen pihent akkor. 
Szél nem zavarta. A szemöldöke se moz
dult. Csendesen állottak itt a füzesek.

A napfény rásütött a sima lapra, az 
óriási szem elkezdett nevetni, gúnyosan 
vigyorogni az öreg nemzetőr hadnagyra 
s olyan pöfteszkedő rútnak mutatta az 
arczát, olyan görnyedtnek az alakját, 
hogy dühös lett, kivette a pisztolyát s 
bele lőtt.

— Nesze, kutya, tudd meg, hogy itt 
járt Georgius Mácsik!

De már alig volt ideje kimondani, 
mert erre a lövésre egyszerre megmoz
dultak az óriási szemnek a szemöldjei, 
szuronyok csillogtak ki a füzesekből, el
rejtett csapatok bújtak elő sürü sorban.

— Körül vagyunk véve! Két tűz 
közé vagyunk szorítva 1 kiabálták a 
magyarok. Elő, elő ! Ne hagyjuk ma- ; 
gunkat!

Nem is hagyták magukat, legalább 
nem olcsón. Emberül megálltak a mieink 
a sarat, pedig kevesebben voltak : itt csak 
meghalni lehetett.

Mácsiknak az volt első dolga, hogy 
megfutamodott tüskön bokron. Hanem 
Pélly eléje vágtatott gúnyos hahotával:

— Ejnye Gyuri bácsi 1 Ne szaladjon 
hát el a pörtöl !

Elvörösödött az öreg, restelkedve 
megfordult, s eleresztette a kantárt, ha 
már igy van, hadd vigye hát az a ló bo
londjába.

Hideg borzongás futotta át idegeit, 
de a golyók süvitése lassankint fölforralta 
vérét, lázba hozta, a szemei kidülledtek, 
az arcza megdagadt. Volt benne valami 
rettenetes.

— Ide mellém pribolyiak ! Ide mel
lém. Nem valami nagy dolog! Talpra.

Bátor lett ész nélkül, akár a földü- 
liödött fenevad Hangja úgy hangzott, mint 
a repedzö harang.

— Hej Laczkók ! Laczkók !
Az erdők visszasivitották a Laczkó 

nevet.
De jól is viselték magukat a Lacz

kók. Zsiga épen most bukott le halva 
Mácsik mellől.

— Tisztelem az édes apádat fiacs
kám, bömbölte Mácsik, s hátra lovagolt 
most, hogy viszatéritse a széledezöket, 
mert az utolsó roham szétbomlasztotta a 
csapatot.

— Hova szaladtok bolondok ? Nem 
látjátok, hogy hátul még több ellenségbe 
ütitek bele a fejeteket ?

Hanem azok rá se hederitettek, csak 
futottak.

— Nem ellenség az ! világosította 
föl Pélly. Hosszul láttak az előőrsök. Meg- 
nyuzom a gazembereket.... Honvédek 
azok ... ni, megösmerni a sapkájokról ! 
Kutyául jártuk meg, azok elöl szalad
tunk bele ezeknek a szuronyaiba.

— Már én pedig még se hátrálok, 
szólt kevélyen.

— Pedig jobb lenne nemzetes had
nagy uram — csábította Suska — ha 
eleibök szaladnánk, hogy visszatérjünk 
velők. Mert itt addig elpusztulunk egy- 
töl-egyig.

Nem volt igaza, egyrészük már na
gyon közel járt, nyomban megperdült a 

i dob a szőlőhegy alatt s vagy ezerfőnyi 
honvéd csörtetett elő a völgy nyílásból.

Uj lélek. szállt az emberekbe. Jó 
Pélly kihúzta kardját s újra a csapat elé 

I lovagolt szürkéjén.
— Utánam 1
Megfordult a koczka. Az ellenség 

meghátrált. Csak néha fordultak meg 
futvást egy-egy sortcizet eresztve az ül
dözőkre.

Ezekből az utólagos golyókból ta
lálta el valamelyik Mácsikot. Ingadozni 

I kezdett a nyeregben. Vére végig csur- 
■ goít az uniformison s a ló oldalán. Ott 

tátongott egy seb a Sármányon is. Ossze- 
I vegyült ott ló és gazda vére.

Nagy feje aláhanyátlőtt, legelőször a 
csákó esett le róla, azután ő maga is 
lefordult, de nem eshetett le a gyepre, 
mert az egyik lába a kengyelbe akadt.

Tudta azt a Sármány, átértette ; bu
sán megállt egy ugar szélén. Nem moz
dult, állt mintha beásták volna, csak a 
lábait fogta el fölváltva a reszketegség s 
kétszer nyerített föl fájdalmasan.

Az elösietö honvédek haldokolva ta
lálták az öreget, az egyik, aki kivette 
lábát a kengyelből, fölemelte, hogy ar- 
czába nézhessen, nehéz volt a test, alig 
birt vele, odatámasztotta egész hosszában 
a saját vállára, még a másik karjával át
fogta a vállán.

A haldokló kinyitotta szemeit s gör
csösen ragadta meg a honvéd nyakát.

— Az oszlop ! . . rebegte halkan. 
Az oszlop ....

— . n vagyok bátyám ... én.
Egy bágyadt mosoly jelent meg a 

vonagló sápadt arezon.
— Ne hagyj Gábor ... ne hagyj 

meghalni édes fiacskám 1 így, igy, hadd 
támaszkodjam rád ! Mégis csak oszlop

gyarok hazatelepitését nem tekintjük 
és sohasem tekintettük pártügynek, 
a kormány intézkedéseit nem párt- ; 
szemüvegen át bíráltuk, sőt ellen- , 
kezőleg teljes elismeréssel nyilatkoz- | 
tünk a kormánymegbízottja, Nagyi 

i Nagy György kormány biztos buzgó és 
I eredményteljes működéséről. Mi a 
• kormánytól nagyobbszabásu beavat

kozást azért nem várunk, mert ta- 
I pasztaljuk, hogy a kormány a te- 
í lepités ügyének nyílt, teljes erélylyel 

való fölkarolásától nemzetközi poli
tikai indokoknál fogva tartózkodik és 
eddig elfoglalt álláspontjának meg- ! 
változtatására újabb intézkedéseiből ■ 
következtetni nem lehet.

Egyetértünk teljesen laptársunk- | 
kai abban s ezt mi is több Ízben j 
hangoztattuk, hogy a telepítés csak 

: azon esetben mehet végbe a kellő 
sikerrel, ha az államhatalom, a ren-

| delkezésére álló nagy eszközökkel j 
I megragadja az alkalmat 18—20.000 
i elszakadt magyarnak visszahonositá- 

sára. Szívből óhajtjuk, hogy az a
I hir megvalósuljon, miszerint a jó- 
I zstffalvi csángókat a kormány a Te- 
1 mesvár környékén fekvő kincstári 

birtokokra szándékszik letelepiteni. 
Ez a hir azonban még megerősítve í 
nincs, az útnak indult bukovinai 
magyarok elhelyezése pedig halasz- . 
tást nem tűr.

A bizottság által javasolt máso
dik módtól, a csángó családoknak 
megyékben és városokban való 
elhelyezésétől laptársunk jót nem 
vár. Mi részünkről ez intézkedést 
helyeseljük, de olyformán, hogy az

ilyen módon való elhelyezés csakis 
ideiglenes természetű legyen. A 
csángó-telepités alapeszméje valóban 
az, hogy a déli vidék vegyesajku 
népességei közé tömör tömegben he
lyezzünk el néhány tízezer kipróbált 
magyart, a nemzeti eszme Őrei és 
apostolai gyanánt. A csángó-bizott
ság sem adhatja föl ez eszmét, de 
nem is volt az szándéka. Az elhe
lyezések csakis ideiglenes jelleggel 
bírnak és ez iránt megnyugtathatja 
laptársunkat már az a körülmény 
is, hogy maguk a csángók szorosan 
ragaszkodnak az együtt maradáshoz, 
mert mélyen átérzik nemzeti rendel
tetésük méltóságos voltát.

A hazasiető magyar testvérek 
ideiglenes ell itása azonban mulhat- 
lanul szükséges. Illetékes helyen 
nyert értesülésünk szerint, a mostani 
telepítési helyen több bevándorló 
nem fér, sőt az eddig letelepitetiek 
közül is sokan aratási munkára kí
vánkoznak szegődni az ország áldott 
részeibe; vannak továbbá olyan 
családok is, melyeknek a kormány
biztosság buzditása folytán alkalma
sabb lesz egyelőre mint zsellérek
nek, mezőgazdasági foglalkozást ke
resni, mely életmódjuknak jobban 
megfelel a szokatlan kubikolásnál.

Az ideiglenes elhelyezésnek tár
sadalmilag legczélszerübb módja te
hát a magyar megyékben és váro
sok területein való letelepítés. A le
települők természetesen akár bizott
ság által, akár hivatalosan hatósá
gilag nyilvántartandók volnának, 
azért, hogy a tömeges telepités ese

tének bekövetkeztével nehézségek 
föl ne merüljenek, de azért is, hogy 
ellenőriztessék a bevándoroltak hely
zete és állapota.

A magyar nemzet lelkes folbuz- 
dulásban nagy kötelességet teljesí
tett faj rokonai irányában. Félúton 
megállapodni szégyenletes volna. Ha 
teheti az állam, lépjen közbe erejé
vel ; fordítsa rá a bukovinai ma
gyarok bazatÁepitésére csak tized- 
részét azon költségeknek, a melybe 
a boszniai menekültek kerültek — 
s a kérdés meg lesz oldva. Ha azon
ban az önző nagy politika tiltaná a 
beavatkozást, tartson ki a társada
lom és saját erejéből hozza vissza a 
haza kivánkozókat. Csak legyenek 
egyszer itthon, akkor a kevésbé ki
elégítő ideiglenes állapotot lehet 
majd mindenképen megfelelő végle
ges állapottá átváltoztatni.

Az országgyűlési függetlenségi párt 
| pénteken tartott értekezletén fölein- 

littetett, hogy a k ö z a d ó k keze
léséről szóló törvényjavaslatból a 
pénzügyi bizottsághoz utasított szakaszok 
fontos tételeket tartalmaznak s ha a je
lentés előre ki nem osztatik, tárgyalható 
sem lesz. Ez értelemben fog a házban 
fölszólalás tétetni. A csendörség ki
egészítésére vonatkozó törvény álta
lánosságban sem fogadta, 
tik el.

Kautz bankkormányzó. Az „O. É.“- 
ből veszszük át a következő sorokat : 
Kautz Gyula egyetemi tanár kijelöl- 
tetése az osztrák-magyar bank buda
pesti alkormányzói állására első helyen 
az irányadó körökben tetszéssel találko
zott és kineveztefése elhatározott dolog. 
Mindjárt Fest halála, után úgy a bank
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ukormányzósága, miDt a monarchia mind
két felének pénzügyi kormányzata részé
ről Kautzra irányult a figyelem. Nehéz
séget látszott azonban képezni Kautz 
egyetemi tanársága, melytől nem volt 
hajlandó megválni. A tárgyalások tehát 
utóbbi időben kizárólag ez irányban foly- 
tattattak, s miután Tisza miniszterelnök, 
valamint Szapáry Gyula gróf pénzügy
miniszter és — egyetemi tanárságról lé
vén szó — Trefort közoktatási miniszter 
oda nyilatkoztak, hogy itt inkompatibili
tásról szó sem lehet, s oly buzgó ember, 
mint Kautz, mindkét állásnak kétségtele
nül meg fog felelni, a főtanács első he
lyen hozta öt javaslatba. A kinevezési 
formalitások még nehány hetet igénybe 
fognak venni, úgy hogy Kautz tanár 
csak 4—5 hét múlva fogja uj állását el
foglalni. Egyetemi tanszékére nézve ez 
csak annyiban fog változást előidézni, a 
mennyiben Kautz jövendőben egy kol
légiummal kevesebbet fog olvasni és a 
szigorlatokon is ritkábban fog exami- 
nálni.

Botrány az osztrák parlamentben. 
Az osztrák képviselőházban a középis
kolai törvényjavaslat tárgya ása alkalmá 
ból csütörtökön takaros botrány kereke
dett. A botrányra Heilsberg képvi
selőnek azon hasonlata szolgáltatott okot, 
amelylyel a közoktatási minisztert, mint 
aki törvényjavaslatával eladta a népneve
lést — Judással hasonlította össze. A mi
niszter Heilsberg eme megjegyzését „i n- 
f á m i s n a k“ nevezte, mire lett nagy 
zaj, lárma, rendre utasítás, amelyet a kép- 
viselöház elnöke csak fokozott az által 
hogy a minisztei’ rendreutasítására sem 
szabályt, sem okot nem talált. Erre Heils
berg kijelenté, hogy ha az „infámis“ szó 
parlamentáris szó, akkor ö a miniszter 
egész eljárását a népoktatási „törvény
nyel szemben infámiának nevezi.“ Az a 
nevezetes, hogy a képviselőt az elnök 
rendreutasitotta ugyanazon kifejezésért, 
melyet a miniszternek elnézett.

Országgyűlés.
Budapest, április 27.

A képviselöház ma szerencsésen le
őrölte a közadók kezeléséről szóló tör
vényjavaslatot, melynek tárgyalása egész 
folyamán ugyan hiába adattak be a 
függetlenségi párt részéről a rosszat leg
alább enyhíteni czélozó módosítások : a 
mameluk-sereg közönyén, könnyelműsé
gén megtört minden jóakarat.

A mai ülésen az előzetes bejelenté
sek után, a 90. §-uál kezdődöleg foly
tattatok a részletes tárgyalás. E szakasz

vagy te . . . mégis csak tudtam én azt, 
éreztem én azt.

E pillanatban futott oda Filcsik is, 
de szavak nem jöttek ajkaira. Némán, 
megindulva állt s levette a sapkáját.

Egy zavaros tekintetet vetett rá Má- 
csik. Megösmerte. Bágyadtan lehunyta 
aztán a szemeit. Halántékai . rángatózni 
kezdtek. Kis vártatva teste rázkódott ösz- 
sze s egész élettelen súlyával Gáborra 
nehezedett.

— Bátyám, jó bátyám ! ébresztgette 
Gábor.

Ez a hang föllármázta még. Jéghi
deg keze a Gáboré után motozott s gyön
gén megfogta, megszorította. Szederjes 
ajkai megmozdultak susogva.

Filcsik oda hajlott a füleivel.
— Mit mondott szegény ? Mit kíván?
— Hogy vigyük a port ... a mási

kat is . . a mienket s hogy a pörakta 
összesen harminczkilencz.

Gábor rátette balkezét a szivére. 
Nem dobogott többé.

— Meghalt ! szólt tompán.
Filcsik reszkető hangon motyogta
— Lehetetlen az !
Pedig mégis úgy volt. Megtörtént. 

Föleme'ték ketten s elvitték az ugarról, 
ne legyen rögökből a ravatala, elvitték 
távolabb, a tónál leeresztették gyöngé
den puha selyem fűbe : Gábor vizet me
rített csákójába, lemosni arczárói, kezéről 
a vért.

— Oh a szemeit nyitva hagytuk 
István — rnondá szomorúan — azokat 
lekellene szorítani.

— Nem, nem . . . Hadd maradja
nak ! felelte az könyhullatással.

Talán gondolta, hogy jobban illik, 
sokkal méltóbb Priboly nagy fiához nyi
tott szemekkel álmodni meg lent két 
folytatást a két pőrének.

i második részéhez, melyben kimondatik, 
! hogy azon esetben, ha az adóbehajtás 
! körül a közegek vétkes mulasztást kö

vetnek el, az ezen mulasztás folytán be- 
hajthatlanná vált összes adókért másod
sorban a község mint ilyen, mint erköcsi 
és jogi személy, szintén felelőssé válik, 
vagyis rajta vétetik meg, Horánszky Nándor 
Nándor nyújtott be módosítást, mely 
szerint e rendelkezés egészen hagyas
sák ki.

Teleszky István hosszabb indo
kolás után a következő módosításokat 
adja be : A 90. §. első főpontjához az e) 
bekezdés után tétessék.: „Azon illeték
köteles felekre nézve, kiket a bejelentési 
kötelezettség nem terhel, valamint azon 
szerződő félre nézve, ki a jogügylet ki
kötései szerint, illetékfizetésre kötelezve 
nincs, az illetékfizetési kötelezettség a 
jogügylet létrejöttétől számított 10 év 
alatt akkor is elévül, ha a jogügylet be
jelentése elmulasztatott.“ A 90. §. utolsó 

i bekezdéséül pedig tétessék :
„Az elévült egyenes adók és azok 

’ módjára beszedendő kincstári követelések 
és más tartozások leírását első fokban a 

! királyi adófölügy elő (4. §. 5. és 6. pontja), 
i második fokban a közigazgatási bizottság, 

(5. §. b) pontja) — ellenben az elévült 
közvetett adók és illetékek leírását első 
fokban a kir. pénzügyi közigazgatóság, 
második fokban is véglegesen a pénzügyi 
közigazgatási bíróság rendeli el.“ A mó- 
dositványok elfogadtattak.

A 92. szakasz változatlanul fogadta
tott el. A 93. szakasznál Földes Gyula 
a kisebb birtokosokra is tekintetet kíván 
fordittatni s azért azt kívánja, hogy nem
csak 1000 írtnál, hanem már 600 írt adó
tartozásnál is, ha egy harmada lefizette
tett, a kitáblázás hivatalból eszközöltes
sék. Hegedűs Sándor előadó a ki
táblázás tekintetében megtartani kívánja 
az 1000 frtnyi összeget, melynél keve
sebb összeget fölvenni nem is szükséges, 
mert ily összeg a birtok hitelképességét 
nem alterálja. Azt azonban elfogadja, hogy 
a kitáblázás részlettörlesztések esetében 
hivatalból történjék. A ház mellőzvén 
Földes módosítását, a kitáblázásra nézve 
a Hegedűs által formulázott szöveget fo
gadta el.

A 94-ik szakaszban Teleszky István 
István kimondatni kívánja, hogy a tömeg
gondnok nem köteles fizetni azon illeté
keket, melyek a csőd elrendelése előtt 
kötött jogügyletekből származnak. A szö
vegekben ugyanis az mondatik, hogy a 
csőd alatt esedékessé vált illetékeket is 
fizetni köteles. Minthogy az előbbi tar
tozások is a csőd folyama alatt vettethet
nek ki, kimondatni kívánja, hogy a csőd 
elrendelése előtt kötött jogügyletek után, 
bár a csőd folyama alatt kivetett illetékek 
csak osztály szerinti kielégítést igényel
hetnek.

Földes Gyula e szakaszból kiha
gyatni kívánja az adók részletes fölsoro
lását, mert nem emlittetnek föl mindazon 
adók, melyek a csődvagyont terhelik. 
Továbbá a törvényhatósági és községi 
pótlékokat fölemlittetni kívánja. Az elő
adó fölszólalása után a ház elfogadta 
Teleszky módosítását és Földesnek a tör
vényhatósági és községi pótadóra vonat
kozó toldását. — A hátralevő szaka
szok minden nagyobb vita nélkül, itt- 
ott lényegtelen módosításokkal fogadtat
tak el.

Bécsi levél.
(Az irigyelt magyar haza. — A péklegények meg
adták magukat. — Emelkedőben a hús ára. — 
Tramway- és fiakker-kocsisok strickeja. — Leg
olcsóbb a világosság. — Jauner szabadsága és 
készülődése a szabad Amerikába. — Gallmayer 

Gallmayer Pepi bús visszatérte.)
Bécs ápril 27.

Önök ott a magyar Kánaánban (tej 
és méz helyett újabban, az igaz: viz- 
z e 1 folyó Kánaánban) nem is tudják mit 
tesz az emberi nyelven, mikor péklegé
nyek strickeja fenyeget egy nagy várost, 
ahol millió ember lesi éhesen a pék
legény kosarát, ahol százezer asszony 
közül egy sem tud kenyeret dagasztani.

A mi szép hazánk nem függ, hál’ 
isten, a péklegények kényétől. Van kö
zösügye, uralkodik rajta aranygalléros 
katonák szeszélye, vámjövedelmeit meg
dézsmálja az osztrák fináncz kegyetlenül, 
mig ö kétszeres vámot fizet mihaszna di- 
vatczikkekért, de kenyerét, azt maga i 
veti, aratja, csépeli, örli, süti.

Nem restel biz’ ott nekiállni a leg

előkelőbb kisasszony se a sütő teknönek. 
És ebéd fölött úgy eldicsekszik a kakas
tejjel sütött kenyerével, akár egy kon- 
czertben eljátszott szimphoniával, melyért 
néhány száz kéz lelkes tapsán kívül 
az imádó kaméliás bokrétája lett a ju
talom.

Nemcsak kenyerét, de ha túl akar 
menni a pirított kenyér luxusán, kávéba 
valóját is házilag készíti az igazi magyar 
gazdasszony és csak akkor szorul a 
pékre, ha nagy mosás vagy ruhavarrás 
miatt fölfordul a házi rend.

Máskép Bécsben. Ott a mosónők és 
szabók strickeja is rémitő kalamitás lenne. 
Megállna a divat kereke és követné a 
legvalódibb holt évad. Egy saison uj ru
hák nélkül 1 Jämmerlich !

Szinte kérdés: nem-e rettenetesebb 
volna ez a most uralkodó kifli-szükség
nél, mely egészen akuttá nem is vált. 
Pár száz péklegény hagyta cserbe mes
tereit mindössze. A többiek megalkudtak 
a helyzettel, ki olcsóbban, ki drágábban. 
Szerény emberek ezek a lisztes ördö
gök. Tíz forintra emelt hetibérért elfelej - 
tik, hogy dagasztó kezükbe egy metro
polis sorsa van letéve.

Szánalmas vége esett a sütő-stricke- 
nak, melytől olyan nagy dolgokat vár
tunk. Nincs többé ostromállapot ! — A 
mozgósított katona-pékek lassanként be
vonulnak béke-állomásaikra és helyre 
lesz állítva az európai egyensúly. Mind
össze a császár-zsemlék lettek laposab
bak egy gondolatnyival és a pékmeste
rek híznak kevesebbet egy vonallal. Ez 
az egész.

Innen-onnan rendes kerékvágásba 
terelődik minden. Megsütik naponta a 
4000 mázsa lisztet, s ezzel Bécs városa 
ismét betölti hivatását ezen a nyomorú
ságos földtekén, hol úgy is csak a fo
gyasztás mérve szerint becsülik az 
embert ma-holnap.

Legalább itt Bécsben csupa stricke 
körül forog a világ. A képviselöházban 
is csak pártok küzdenek az iskolai 
törvény zagyva elvei fölött, az e m b e- 
r e k érzik, hogy ők porszemek, hogy 
bele kell vegyülniük abba az áram
latba, melylyel úszik az egész társa
dalom.

Ez pedig, alig hogy kilábal a ke- 
nyérveszedelemböl, már is uj existenczia- 
kérdés előtt áll. A Kaiserstadt kiváltsá
gos mészáros ezéhe már hetek óta de
monstrál az uj vásári szabályzat ellen és 
annak életbeléptetése esetére a h u s árá
nak jelentékeny emelését helyezi kilá
tásba.

Keményebb sor válhatik ebből a 
pék-rémségnél. Mert a mindennapi i 
kenyér, az benne van a miatyánk
ban is, de húst úgy se sokat lát Bécs 
szegényebb lakossága. A gazdagja meg 
eleget sopánkodik a mai limito mellett 
is, amért a kenyérsütéshez nem értő , 
cseh szakácsnők deli Mars-fiakat és 
strickeoló mesterlegényeket tartanak jól 
drága husmaradékkal.

Jóslásra nem adom magamat, de 
igy haladva, nem sokára költségesebb 
lesz Bécsben az élelmezés, mint háború 
idején a muszka hadseregben.

Egyébként is érezhető a legújabb I 
áramlat szele. Minap a tramway-kocsisok 
sürgettek engedményeket testi kényelem 
tekintetében. És nehogy munka-szünetbe 
végződjék, a lóvasut kövér tanácsosai 
megváltoztatták a kocsis urak napirend
jét. Fölváltva szolgáltatják őket bakon 
és lóháton. Azóta nem is lehet gyalog 
beszélni a leleményességükre büszke ta
nácsosokkal.

Aztán a fiakker-kocsisok léptek kö
vetelő szövetségre. Az elegáns alkalma
tosságok e Phoebusai szintén gazdáik 
ellen fordították az ostor boldogabb vé- : 
git. Bérjavitást, vagy pedig beálluuk : 
péklegényeknek ! Ez volt a harczi jel
szó. És hatott. Jeléül ennek vígan ro

bognak végig a híres fiakkerek Bécs 
kövezetén s nem akadt m<’g Spanga, ki
nek gyalogjában kellett volna kerülgetni 
az „éberu rendőrséget, nem lomha igaz
gató-tanácsos, kinek saját lábán kéne 
futnia bőséges tantiéme után.

Hogy most mely szakmabeliek kö
vetkeznek a strickeolásban, bizonyosan 
nem lehet tudni. De kétségtelenül foly
tatása lesz még a jövedelmező kötözkö- 
désnek szabók, czipészek, divatárusnők, 
kalaposok között, s igy tovább.

A fölvilágosodás e századában csu
pán azok nem strickeolhatnak, akik csi
nálják a világosságot, a gáztársu
latok. Mert azoknak veszedelmes ver
senytársa akadt a villanyos fényben. Ezt 
az ördöngős uj világítást terjesztik most 
mindenütt. Legközelebb a királyi (vagy 
Bécsben szólva : császári) palotába veze
tik be s csak az udvar nyári elköltözé
sét várják, hogy teljes erővel hozzálás
sanak a munkálatokhoz. Ausztriában és 
kivált Bécsben ezzel meg van alapítva a

■ villanyos világítás jövője. Mert ahogy a 
legfelső tónust követni szokták minden
ben tehetős nagy urak, úgy az első ud
vari bál után villanyos sodrony vonul 
majd végig minden fényes palotán, a

; hova be szokta tenni lábát a fölség, 
vagy valamely tagja az uralkodó csa
ládnak.

Középületekben is egymás után he
lyettesítik villanyfénynyel a légszeszvilá- 
gitást. Nem sokára a színházak kerülnek 
sorba, elsőnek az udvari opera. Siettetni 
fogja ezt bizonyára a párisi Ambigue- 
szinházban most történt gázrobbanás, 
mely ismét fölidézte egy kissé a Ring- 
szinház katasztrófájának emlékét.

Eszünkbe juttatta ezt különben 
I Jauner volt igazgató is, kit a fölség 

kegyelme szabadított ki börtönéből, mi
után fogsága felét töltötte le. Jauner 

i messze elkészül Bécs ránézve unott és 
peches légköréből. — Amerikába kapott 

i meghívást egy még föl sem épült szín
házhoz. New-York bán ugyanis az ottani 
egyik leghatalmasabb újság, a „Staats- 
Zeitung“ szerkesztője : Ottendorf,

■ saját költségén épit német színházat és 
1 annak vezetésére a bécsi ügyetlen rend

őrség és tűzoltóság bűnbakjává lett Jau- 
nert hívta meg, ki közelebb nem nyerhet
vén elégtételt, valószínűleg el is vándo
rol érte Amerikába.

Nem rettenti öt vissza még a Gall- 
Gallmayer Pepi példája sem, ki arany- 
utra indult Amerikába a hitelezői elől és 
most kénytelen visszatérni azok torkába 
szegényebből, mint valaha. Még a koszo
rúi is megfogytak a yankék hazájában. 
Azok a nyomorult kalmárok nem kelte
nek annyit virágra, mint mi régi világ
beliek. Azért fordul reménykedve Ame
rika felé minden európai ember szeme, 
kinek valaha akár egy heted Ízről ro
kona is tűnt el czim hátrahagyása nél
kül. Hogy hátha egyszer dús amerikai 
örökség hull az ölébe váratlanul ! Hisz’ 
ebben a strickeos ezudar világban más
kép már nem is lehet megélni becsü
lettel. Stocfmágyár.

A közigazgatási bizottság évi 
jelentése.

I.
A nagyméltóságu magyar kir. bel

ügyminisztérium ügykörét ér- 
deklöleg az 1882. évi második feléről 
van szerencsénk jelenteni, hogy a közig, 
bizottság összesen 8 ülést tartott, s a 
félév alatt beérkezett ügydarabok száma 
összesen 440-et tett, s ebből 221 adó
ügyi, 7 börtönügyi, 15 árvaügyi, 19 tan
ügyi, 5 posta- és távirdaügyi, 13 egész
ségügyi, 61 közmunka s hajó malom átru
házási, 36 katonaügyi, 5 erdöügyi, 58 
fölebbezési beadvány volt.

A bizottsági tagok személyében sem
mi változás nem történt ; a választott ta
gok közül az év végével kilépett öt tag
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uMelléklet a „Szegedi Napló” 98-ik számához.
ujra meg választatott. Megemlitendönek 
tártjuk, hogy az 1882. évi XX. t. ez. ál
lat létesített közgazdasági előadói állásra, 
Vass Károly szegedi lakos neveztetett 
fcj, ki ezen bizalmi állásnak hasznos és 
lankadatlan tevékenység által törekszik 
mindinkább megfelelni.

A különböző hivatalok működése köz
ben összeütközés elő nem fordult, s a ha
tóságok, különösen a törvényhatóság s 

■ ennek közegei, a törvény, szabály vagy 
rendelet által előirt kötelességüket meg- 
felelőleg teljesiték s a bizottságot, vagy 
annak egyes tagjait törvény szerint meg
illető rendelkezésnek érvényesítésére szük
ség fönn nem forog.

A közigazgatás terén fontosabb ese
mény elő nem fordult s a teendők, mint 
az előző félévekben, most is még mindég 
az építkezési ügyek körül jelentkeztek 
túlnyomó számban, s általában a recon- 
structió nagy munkája foglalkoztatta a hi
vatalok minden ágát

A magán épitkezések előhaladása 
örvendetes mérvű. Az árvíz után, az uj 
építkezési szabályok értelmében épült 
1882. év végéig 1798 lakház és G33 mel
léképület, összesen 2431.

Az építkezésekre igénybe vett állam
kölcsön mennyisége 5.145,800 frtot tett.

Az 1883 ik évi költségelőirányzat, a 
lefolyt félévben, az összehalmozódott te
endők sokasága miatt letárgyalható nem 
lévén, erről, valamint az 1881-ik évi zár
számadásról a következő félévi jelenté
sünkben emlékezünk meg.

A házi pénztár évi forgalma követ
kező volt:

A tiszti nyugdíjalap évi forgalma : 
bevétel : 200,575 frt 57 kr., kiadás : 
64,751 frt 44 kr., tármaradvány 135,824 
frt 13 kr.

A letétpénztár évi forgalma : bevé
tel : 278,841 frt 57*/2 kr., kiadás : 20,250 
frt 27 kr., tármaradvány : 258,591 frt
307, kr.

A szegényalap évi forgalma : bevé
tel volt : 32,639 frt 24 kr. készpénzben, 
bevétel volt : 33,235 frt 77 kr. kötvény
ben, összesen 65,875 frt 01 kr., kiadás 
volt: 25,889 frt 60 kr. készpénzben, 
kiadás volt : 3116 frt 88 kr. kötvényben, 
összesen 29,006 frt 48 kr., tármaradvány: 
36,868 frt 53 kr.

A közkórházi alap forgalma : bevé
tel volt 74,366 frt 69 kr., kiadás volt 
50,984 frt 58 kr., tármaradvány 23,382 
frt 11 kr.

A cseléd ösztöndíj alap évi forgalma: 
bevétel 617 frt 83 kr., kiadás 27 frt 57 
kr., tármaradvány 590 frt 26 kr.

A városi háztartásban változások ke
vésbé fordultak elő s törzsvagyon elide- 
genités csak egy esetben volt, mely 
azonban felsőbb hatóságilag elintézést nem 
nyert.

A községi illetőség köréből való el- 
bocsájtási s fölvételi úgy a szegény, le- 
lencz, toloncz s tüzrendőri ügyek körül 
változás szintazonkép nem állott be.

A személy és vagyonbiztonság kielé
gítő s az 1879. évi XL. t. ez. értelmé
ben tárgyalt kihágási esetek száma a kö
vetkező volt :

julius havában 122, 
augusztus havában 119, 
szeptember havában 124, 
október havában 129, 
november havában 97, 
deczember havában 158.
A közegészségi állapot megnyug

tató volt, amenyiben a betegségi moz
galom mérsékelt volt. — A nyári hó
napokban az emésztési szervek huru- 
tos bántalmai az őszi és téli hónapokban 
a légzésszervi bántalmak voltak uralko
dók. Járványos elterjedése valamely be
tegségnek nem észleltetett s mindössze is 
augusztus havában a hagy máz betegek 
s hagymázban elhaltak száma volt vala
mivel nagyobb a szokottnál, de már a 
következő hóban ezek száma is a ren
desre szállott alá. Vörhenyben elhalt 12 
(m. félévben 174), roncsoló toroklobban 
24 (m. félévben 36), hagymázban 60 (m. 
félévben 82).

Rendkívüli módon 32 halálozás tör
tént részint öngyilkosság, részint véletlen 
szerencsétlenség folytán.

A közkórház félévi betegforgalma 
következő volt. Fölvétetett 1003 beteg, a 
múlt félévről maradt 164 beteggel együtt 
ápolás alatt volt 1164. Ezek közül meg
gyógyult 811, javultan elbocsájtatott 66, 
gyógyulatlan 9, meghalt 96, visszama
radt 182. Az ápolási napok száma 29,803-at 
tesz.

A népesedési mozgalom eredménye

; igen kedvező. JLlve született 7ol ti és 
i 705 leány, összesen 1456. Halva született 
i 39 gyermek. Meghalt 507 fi és 441 nő- 
i nemű, összesen 948 (múlt félévben 1301) 

tehát 508-al több a szülöttek száma.
A házi állatok egészségi állapota 

szintén kedvező volt.
A gyám és gondnoksági ügyeket, 

valamint a közigazgatási ügyforgalmat 
az ide mellékelt I. és II. számú táblázat 
tünteti föl.

Újdonságok.
— Április 28. —

— Csángók befogadása. Mint lapunk 
más helyén olvasható, az orsz. csángó
egyesület központi választmánya több me
gye és város hatóságához s ezek közt a 
szegedihez is fölhívást intézett Bukoviná
ból érkező testvéreink ideiglenes elhelye
zése érdekében. E hivatalos megkeresés 
bizonyítja leginkább, mennyire sürgős 
volt Szeged lakosságához is fordulnunk 
minapi kérésünkkel. Ma Weisz Mór 
tápéi réti gazdálkodó jelentette be ná- 

i lünk, hogy két családos csángót hajlandó 
! fölfogadni évi szolgálatra a szokásos bér 
‘ mellett. További bejelentéseket szívesen 

fogadunk.
— Szeged a berlini egészségügyi 

kiállításon. Május hó 10-én nyílik meg a 
rég tervezett berlini egészségügyi kiállítás. 
Említettük már, hogy úgy a német mi
nisztérium, mint a kiállítás rendezői 
ismételve megkeresték a kir. biztosságot, 
hogy az épülő Szeged rekonstrukezionális 
terveivel vegyen részt a kiállításon. A 
kir. biztosság végre engedett a meghí
vásnak és a műszaki osztály sokoldalú 
teendője mellett is idejére elkészítette a 
rekonstukczióról s a város fejlődéséről 
egészségi szempontból fölvett mindazon 
terveket, melyekkel a kiállításon Szeged 
részt veend. Most rendezi össze a neve
zett hivgtal a terveket, melyeknek ki
állítására egy 4 méter magas és 5 méter 
széles díszes fakeret fog szolgálni. A 
nagy ráma széles állványon nyugszik, 
melynek előugró asztala van. A keretbe 
jönnek a nagyobbszabásu tervek és tér
képek, az állvány asztalára pedig a de- 
tail-tervek helyeztetnek el. A műszaki 
osztályban már fölállítva áll a kiállítási 
készülék. Tetejében két nemzetiszin és 
egy Szeged város színét viselő lobo- 
gócska ékeskedik. A keret magában 
foglalja: Szeged város 1747, 1765 és 
1834. évekről fönnmaradt térképeit, ezek 
közé helyezve el egy 1770-ben készített 
katonai kórház eredeti tervezete, melyet 
a város levéltárában találtak. Legfölül a 
régi szűk mederü Tisza folyó festett terve 
a kanálisok régi kiömléseivel, e mellett 
az uj széles Tiszameder képe a szabá
lyozott szegedi és uj-szegedi partokkal. 
A középen van Szeged árvíz előtti tér
képe s emellett folfeszitve az uj Szeged 
átnézeti térképe a legpontosabb kivitelben. 
Elszórva vannak a keretben : Újszeged 
terve a föltöltések után, Szeged csatorna
hálózata a vizek levezetésével, egy nagy 
műgonddal kidolgozott mintaterv, a te
lekátváltoztatásokról, mely higiénikus szem
pontból igen érdeke^ ; a jövő Szeged 
távlatképe, a várost biztositó körtöltés és 
rakpart szép rajzai, továbbá a sugár
utak, körutak és utczák szelvénytervei. 
Az állvány asztalán csinos, a tartalmat 
ismertető íranczia fölirásos, mappákban 
vannak elhelyezve : a csatornahálózat és 
szivattyútelepek részlettervei, a földtani 
tervek, az árvíz idején hajléktalanok be
fogadására épült barakkok részletes ter
vei a telepek rajzával, a közkertek s a 
fásítás összes tervei és a mintaházak terve 
költségvetéssel együtt. Mindezen tervek 
és térképek mellé egy hosszabb ismerte
tés csatoltatik, mely részletes leírását 
adja a rekonstrukeziónak. A műszaki 
osztály a napokban már elszállítja a ter
veket Berlinbe.

— A csángó-bizottság fölhívása. 
Mint már említettük, a csángó-bizottság 
Somssich Pál indítványa folytán elha
tározta, hogy fölhívást bocsát szét azon 
városokhoz és megyékhez, melyek a be
vándorló csángók útjába esnek, egyes 
családok elhelyezésére vonatkozólag. A 
megyék és városok, melyektől a bizott
ság e nemzeti ügyben segítséget kéi' és 
remél a következők : Zemplén, Szabolcs, 
Hajdú, Heves, Jász-Nagykun-Szolnok, 
Békés, Pest, Csanád, Csongrád, Bács és 
Torontáhnegyék, Sátoralja-Ujhely, Nyír
egyháza, Debreczen, Eger, Szolnok, 
Gyula, Budapest, Makó, Szeged, Szen
tes, Szabadka s Nagy-Becskerek városok. 
A most már szétküldött fölhívások követ
kezőleg hangzanak: „Tekintetes alispán 
(polgármester) ur ! A keleti testvérek ha- 
zatelepitése czéljából alakult bizottság 
abban a helyzetben van, hogy daczára a 
nemzet fokozott mértékben nyilvánuló 
áldozatkészségének, erejét fölülmúló föl
adattal kell küzdenie. A közadakozásból 
begyült nagy összegek lehetségessé teszik 
sokak hazaszállítását, de elegendő földte
rület ezúttal nem lévén előkészítve, ke 
vesek részére lehetséges a hazatelepités. 
A bukovinai magyarok közül már eddig 
kétszer annyit telepítettünk haza, mint 
amennyire vállalkoztunk. Sokan vannak 
útban jelenleg is, a kikről már gondos
kodva van. De vannak igen számosán 
ottlr i olyanok is, a kiket nemcsak az 
ősi nazájok utáni vágy, hanem a kény
szerűség is utal a hozzánk költözésre. 
Megragadtatva a hazaszeretet hatalmas 
érzelme s a hazatelepülés reménye által, 
eladogatták mindenüket, földjeiket, házai
kat, ingóságaikat. Most az elzüllés vesze
delmének vannak kitéve, ha nem gondos
kodunk róluk idejekorán. A bizottság 
csak jövő tavaszra, legjobb esetben őszre 
jelölhetne számukra települő helyet és 
földet. Addig elpusztulnának odakint. Be 
kell hozni őket mentül előbb. A bizottság 
azon hazafias kérelemmel fordul most a 
tekintetes alispán úrhoz, legyen segítsé
gére ez ügyben. Szíveskedjék fölszólítani 
a területén lévő nagyobb birtokosokat és 
testületeket, nyilatkoznának aziránt, hogy 
ki hány ily Bukovinából 
jövő magyar családot tudna 
elhelyezni magánál tava
szig. Az illetők elszegődnének cselé
dek, béresek stb gyanánt is, csakhogy 
kilátásba helyeztetnék számukra az ál
landó itteni letelepülés. Ha minden me
gyében csak tiz család elhelyezéséről le
hetne gondoskodni, megszűnnék minden 
aggály. Minthogy pedig a dolog igen 
sürgős s az illető bevándorolni ki- 
vánkozók sorsáról lehető gyorsan gon
doskodni kell, fölkérjük a tekintetes al
ispán urat, miszerint szives közreműkö
désének ebbeli eredményeiről minket mi
nél előbb tudósítani szíveskedjék. Buda
pest, 1883. ápril 27. Hazatiui üdvözlettel 
Somssich Pál elnök, Hoitsy Pál 
Pál jegyző.

— Az idei ujonezozás eredménye. 
A sorozás f. hó 14-ke óta egészen 26-ig 
bezárólag tartott a felsővárosi kaszinóban. 
Az idei ujonezozás eredménye általában 
jónak mondható. A kivetett ujonczjutalék 
a múlt évi többlet beszámításával állott 
337 emberből a hadsereg részére és 34 
emberből a póttartalék részére. Az ujoncz
jutalék a hadsereg részére mái’ a máso
dik korosztály sorozásánál, a 441. sors
számnál födözve lett, a pótturtalék pedig 
a harmadik korosztály 334. sorsszámánál 
telt ki. Besoroztatok tehát a közös had
sereghez 322 hadköteles, a póttartalékba 
pedig a múlt évről maradt 48 hátralék 
födözésével együtt 82 egyén. A honvéd
ségnek 74 egyén jutott. A három kor
osztályból Összesen 124 egyén küldetett 
felülvizsgálatra. A sorozás utolsó napján 
állított fölmentési jogezimvesztett védkö- 
telesek közül 9 a honvédséghez, és 3 a 
póttartalékba osztatott be. Vidéki véd- 
köteles 84 vizsga1 tatott meg.

— Katonai hir. Az állandó katonai 
ujonezfölülvizsgáló bizottság legközelebbi 
ülését május hó 1-én tartja. Ez alkalom
mal Szeged város részéről a f. évi ápril 
hó 25-én felülvizsgálatra rendelt vidéki 
védkötelcsek fognak elövezettetni.

— Egy szegedi emigráns sorsa Ame
rikában. A szabadságharcz után idegenbe 
menekült hazánkfiai között, mint egy év
tized óta évről-évre tapasztaltuk, számo-

| san vannak olyanok, akikről hosszú idő 
i után csak akkor hallunk hirt, midőn 

meghalnak. Különösen az utóbbi időben 
sűrűn érkeznek olyan tudósítások, hogy 
itt és itt egy magyar emigráns meghalt. 
Tegnap Szegedre, az itteni rendőrséghez 
érkezett egy ilyen tudósítás Sáint-Louis Missouri 
Missouri amerikai városból, Diehm Ferdinánd 
dinánd osztrák-magyar konzultól, ki egy 
Német József nevű szegedi emigráns 
életéből Írja a következőket : Német Jó
zsef szegedi emigráns 1882-ben meghalt 
Amerikában. Német 1840-es években az 
osztrák seregnél szolgált, majd a sza
badságharcz kitörésekor átcsapott Kos
suth seregéhez. Kossuthtal együtt mene
kült Amerikába. Német Magyarországban 
nős volt, azonban elvált feleségétől, ki 
később egy Fay nevű festőhöz ment 
nőül Szeged környékén. Az hirlett, hogy 
az asszony 15 évvel ezelőtt meghalt. Né- 

j Német Józsefnek egy Imre nevű öcscse 
I maradt Magyarországon, kinek Buda

pesthez közel kell valahol élnie. S mi
után a levél mindezeket elbeszéli, rátér a 
tulajdonképeni tárgyra, hogy az elhunyt 
magyar ottani családi és vagyoni viszo
nyainak rendezése végett arra az ok
mányra volna szükség, mely a Német és 
felesége közti elválást igazolja. Bővebben 
nincs ismertetve a szegedi ember sorsa.

; Csak még azt jegyzi meg a levél végül, 
hogy az illetőnek, ki a kérdéses okmányt 
megküldi, 12 dollár biztosittatik.

— A vakmerő éjjeli támadás, me
lyet egy Kern Tódor nevű pinezér a na
pokban F. L. légszeszgyári fölügyelö 
ellen intézett, a rendőrségnél két napig 
képezte vizsgálat tárgyát. Az orvosi lát
lelet szerint a támadó panaszoson egy 
bottőrrel könnyű testi sértést ejtett. F. L. 
L. téli kabátban volt, mely a szúrást 
annyira fölfogta, hogy a törnek csak a 
hegye hatolt be a hónaljba. A letartóz
tatott pinezér a vizsgálat alkalmával bű
nét szánva, bánva, könyezve könyörgött 
a panaszoshoz, hogy ne kívánja szigorú 
megbüntetését. F. L. végre megkönyö
rült a szegény ördögön és úgy sem le- 

i vén kedve a dolog után járni a tÖrvény- 
I széknél , megelégedett a támadónak 

rendőri megfenyitésével. — Bérczy kapitány 
kapitány mondta ki a szentencziát 
szórul-szóra a következőkben: Miután 
panaszos nem kívánja, hogy a rajta ej
tett sérülésekért Kern Tódor megfenyi- 
tés végett a törvényszék kezébe aclassék, 
vádlott az okozott éjjeli botrányért és 
kihágásért, nemkülönben a rendörbiztos 
megsértéséért, tekintve, hogy sem 
foglalkozása, 8 e m i g a zolási 
jegye nincsen, mint munka 
nélküli csavargó 8 napi elzárásra 
ítéltetik, a büntetés kiállása után pedig a 
városból illetőségi helyére tolonczoltatik. 
Azokkal a firmákkal, kik a „Szegedi 
Híradó’* nyiltterében ma a föntérintett 
botrány hősének védelmére keltek, szóba 
nem állunk annál kevésbé, mivel az arra 
vonatkozó közleményünk a fönti ható
sági ítéletben teljes igazolását nyeri.

— Feltöltések terve. A Széchenyi- 
téren a városháza-, feketesas-, Pallavi- 
ezini-utezákban, a budapesti sugárút egy 
részén, valamint a takaréktár- és Hor
váth Mihály utczákban legközelebb esz- 
közlendö feltöltések nivótervezetét az 
építészeti hivatal a müszaki-osztálylyal 
együttesen elkészítette s jóváhagyás vé
gett bemutatta a tanácsnak. A kérdéses 
tervet a következőkben ismertetjük: A 
városháza bejárata, illetőleg járdamagas
sága a Széchenyi-tér felöl 0 fölött J- 8 
méterre terveztetik, innen a régi Zsótér- 
ház felé -p 7.80, a bérház felé + 7.75 
méterre esik; a járdaszélesség 4 méter 
lesz, a bérház járdamagassága megmarad, 
szélessége azonban 4 méterre lesz kiegé
szítve. A városház-utczai részen a város
házi járda magassága a Széchenyi-téri ol
dalon + 7.75 méter, a feketesas-utezai 
oldalon pedig + 7.70 méter lesz ; a bér
ház járdamagassága nem változik, csak át- 
rakatik és pedig ezen kétház nívójának meg
felelő kocsiút szelvényhez alkalmazva, amely 
kocsiút fölemeltetik -f- 7.75 méterre. A fe-ek
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uketesas-utczában a városház járdamagas
sága a városház-utczai sarkon -f- 7.70, a 
kapunál + 7.84, a Pallaviczini-utczai 
sarkon pedig 4~ 7.80 méter magasságot 
nyer, s ezáltal a feketesas-utczában a 
bérház és Pallaviczini-utcza közötti ko- 
csiut-rész fölein éltetik akként, bogy a 
bérháznál a jelenlegi kocsiút- és járda
magasság megmarad, a Pallaviczini-ut
cza sarkán pedig a kocsiút gerincze 4~ 
7.69 méter lesz és a páva-korcsma sar
kán lévő járda + 7.6 magasságot nyer. 
A Zsótér-háznak a budapesti-sugáruti, 
Pallaviczini- és feketesas-utczai részén a 
járdamagasság a következő lesz : a Pal
laviczini-utczai sarkon 4~ 7.GO, a buda
pesti sugárúti sarkon pedig 4~ 7.70 mé
ter. Itt tehát a töltés az egyik sarkon 
20, a másik sarkon 30 czentiméterrel lesz 
magasabb a két sarok bolthelyiség pado
zat-magasságánál ; a többi bolthelyiségek 
padozatmagassága 40—50 czentiméterrel 
lesz magasabb a töltésnél. Van azonban 
itt több pinczehelyiség, a melyeknek be
járatait a föltöltés folytán följebb kell 
emelni. A jelenlegi járda fölötti főltöl- 
tés 47—57 czentiméter lesz. A Pallavi
czini-utcza a terv szerint föltöltetik a 
Tisza-Lajos-körutnál -f- 8-ról le a város
ház sarkán 4~ 7.GO lejtőre, innen pedig 
a mostani korzó-járda magasságáig fog 
lelejteni. A budapesti-sugárut lejtője a 
terv szerint a Tisza-Lajos kőrútnál 4- 8- 
ról a Széchenyi-tér kocsiutjáig 4- 7.6 
méterre esik. A járdamagasság a Zsó- 
tér-ház nyugati sarkánál 4~3 7.7, keleti 
sarkánál pedig 4~ 7.6 méterre tervezte
tik. Ezek a magasságok 20—30 czenti
méterrel haladják fölül a mostani pado
zat-magasságot. Ebbe a vonalba esik a 
takaréktár-épület, amelynek mostani pa
dozatmagassága 4“ 7.5 méteren áll.
Ezen az oldalon a tervezett járdamagas
ság a takaréktár-utcza és Széche- 
nyi-tér sarkán 4* 7.4 méter, tehát 10 
czentiméterrel alacsonyabb leend, mint a 
padozat. A saroktól kezdve a nivó a 
Tisza-Lajos-körut felé akként emelkedik, 
hogy az épület végénél a járda 2 czenti
méterrel alacsonyabb lesz a padozatnál. 
A leégett Rieger-féle ház padozata a je
lenlegi járda fölött 1.20 méterre lesz fel
töltve. A Horváth-Mihály-utcza a terv 
szerint a Balogh-féle ház előtt 4" 7.6 mé
terre töltetik föl s innen a Deák Ferencz 
utczáig 4- 8 méterre. A járdamagasság 
a Rieger-féle sarokháznál 4~ 7.4, a Ba
logh-féle háznál pedig 4~ 8 méternyi lesz. 
Ezen járdamagasságok következtében a 
Rieger-féle sarokház padozata 30—36 
czentiméterrel marad a járda nivó fölött. 
A Rieger Mihály-féle ház padozata egyenlő 
lesz a járdamagassággal, az özv. Aignerné- 
féle ház padozata pedig 27 czentiméter
rel marad a járda fölött. A Pfann-féle 
3. számú ház pinczehelyiségénél, a hol a 
járda fölött 1.25 méter feltöltés leend, uj 
bejárót kell majd csináltatni; a Pfann-féle 
sarokháznál pedig a járdamagasság a mos
tani padozatnál 49 czentiméterrel leend 
magasabb.

— Tanyai történetek czim alatt je
lenik meg junius elején Palotás Fausztin 
tin népéleti rajzainak második kötete, 
mely nyolcz kisebb történetet fog tartal
mazni. Az első kötetével is sok elisme
rést aratott szerző ez újabb irodalmi föl
lépését bizonyára lelkesen fogják támo
gatni a szegediek. Előfizetéseket vagy 
elöegyzéseket Burger Gusztáv és társa 
kiadóhivatala fogad el május 25-ig.

— A szegedi kereskedő ifjak képző- és se- 
gélyző-egylete helyeszközlö osztályánál kerestetnek : 
Egy divatáru kereskedösegéd. Egy füszerkeres- 
kedősegéd mint üzletvezető, ki némi biztositékkal 
bir. Ajánlkoznak : Egy füszerkereskedősegéd, egy 
divatáru kereskedő segéd, ki nemrég szabadult 
föl. Szegeden, 1883. április 28. A helyeszközlö 
osztály : Mildner Alajos igazgató. Leitner Sándor 
jegyző.

— Árlejtés tartatik hétfőn az ürszé- 
kek és csatornák tisztításának 6 évi tar
tamú vállalatára. Az árlejtést megelőző
leg 9 órakor reggel Götzenbrügger U. 
U. bécsi gépészmérnök tart próbát a 
hétválasztó szálló udvarán uj 

’ szerkezetű szabadalmazott szivattyújával, 
melynek segélyével a csatornák és ürszé- 
kek tisztítása egészen szagtalanul eszkö
zölhető állítólag. Miután az árlejtésnek 
egyik föltétele éppen a bűz teljes elkerü
lésével való csatorna-tisztítás, a próba 
sikerének esetére az említett szivattyúk 
Szegeden is alkalmazásba fognak vétetni.

— Elveszett arany pénzek. A mai heti 
piaczon egy Bartók Éva nevű asszony érzéke
nyen megkárosult. Elvesztette nyakáról négy 
darab 5—5 arany nehéz arany pénzből álló érté
kes nyakékét. Veszteségét a rendőrségnél is beje
lentette és 5 frt jutalmat tett le itt annak a be
csületes megtalálónak, ki tulajdonát visszaadja.

— Egy csukható kapukulcsot találtak ma 
reggel a piaczon. Tulajdonosa átveheti Bérczy 
kapitány hivatalában, hol a megtaláló letette.

Meghívás.
Az osztrák-magyar I-ső általános 

tisztviselő-egylet szegedi takarék- és elő
leg-társulata a folyó évi márczius 26-án 
félbehagyott közgyűlését folyó április hó 
29-én délután 3 órakor a föreál-iskola 
VIII. osztályában folytatni fogja, melyre 
a t. tagok ez utón tisztelettel meghi
vatnak.

Szeged, 1883. ápr. 28.
Az igazgatóság.

Szinház.
Cservári Ilon péntek este bú

csúzott el a szegedi közönségtől „A bőr
egér44 czimü bohózatos operetteben, mely 
az ö jutalmára került színre. Első kilép 
tekor zajos tapssal, koszorúval és virág
csokorral fogadta a szépszámú közönség 
a jutalmazottat, ki ügyes játékával és 
csinos énekével mindvégig sok tapsot 
aratott.

*
Szinielöadás az önkény- 

tes tűzoltó-egylet javára. 
A színi évad utolsó előadása az önkény- 
tes tűzoltók javára tartatik. Színre ke
rül ez alkalommal Tóth Edének egy ed
dig Szegeden még nem ismert népszín
műve : „Az önkénytes tűzoltók.u A da
rabban az egylet tagjai is résztvesznek 
tűzoltó-mutatványokkal. A jótékonyczélu 
előadásra fölhívjuk a közönség figyelmét. 
Az igyekvő egylet megérdemli a pár
tolást.

Különfélék.
— Forgatható színpad. New-Yorkban 

szakférfiak és a sajtó emberei előtt a na
pokban egy forgatható színpad modelljét 
mutatták be. E berendezés által ezentúl 
mellőztetni fognak a hosszú fölvonáskö- 
zök s a, különösen az angol színpadokon 
gyakori „változások” nagy gyorsasággal 
fognak eszközöltetni. A színpad egy for
gatható korongon van, mely a színpad 
nagysága szerint két vagy több részre 
osztatik. Mig a közönség az egyik rész
ben gyönyörködik, addig a másikat a 
munkások kellőleg fölszerelik. Ha a föl
vonásnak vagy a jelenetnek vége, a ko
rongot megfordítják s föltárul a követ
kező jelenet. Az egész nem telik többe 
17—20 másodpercznél.

— Fütyülő tenorista. Morére, a pá
risi nagy opera tenoristája, kitünően 
tudta utánozni a mozdony harsány fütty- 
jét s az utczán gyakran megriasztá ezzel 
a fiakkeres lovakat, miért egyszer a rend
őrségre is bekísérték s pénzbüntetés terhe 
alatt tiltották meg neki a fütyülést. Egy 
este egy barátja első föllépte alkalmával 
Faustot énekelte. A közönségnek nem 
tetszett Morére barátja, ki Mefisztót sze- 
mélyesité s pisszegni kezdett. Ekkor a 
tenorista a lámpák élé lép s lekiált: 
„Uraim, önök pisszegni akarnak, de nem 
értenek hozzá. Engedjék meg, hogy egy 
kis leczkét adjak önöknek!” és egy éles 
lokomotív füttyöt sivitott le a földszintre. 
A közönség eleinte bámult, de azután 
nevetett és tapsolt. A baritonista meg 
volt mentve. Morére azonban csak nagy 
kedvességének köszönhette, hogy nem 
kergették el. A fütyülési mánia azonban 
mindinkább erőt vett rajta. Nem rég is
mét „Faust”-bán egyszerre csak ének 
helyett fütyülni kezdett. Megőrült. Foly
ton próbálja a mellét, s kijelenté, hogy a 
Notre Dametemplomot és a diadalivet el 
fogja fújni. Az örültek házában, a hol 
elhelyezték, egészen el kellett különíteni, 
mert gyakran utánozza a lokomotív fü
tyülését, ami zavarja a többi betegeket.

Közgazdaság.
Gabna-hetipiacz,

Szeged, április 28.

A tavaszi vásár előhírnöke volt a 
mai hetipiacz. Szokatlan élénkség uralko
dott mindenfelé. Gabnapiaczunk is külö
nös látogatottságnak örvendett. Volt elég 
szép mennyiségben készlet s daczára az 
emelkedő áraknak, a vételkedv is meg
felelő volt.

Búza 250 mmázsányi volt piaczon. 
Elkelt 9—9.35-ig.

Rozs 200 mmázsa hozatott piaczra. 
Szintén eladatott 6.30—6.50-ig mmkint.

Árpa is volt vagy 150 mmáza. Ara 
6.20—6.50 mmkint.

Köles 50—60 métermázsányi kész
letben volt piaczon. Eladatott 5 frt 50 
krig mtrmkint.

Kukoricza volt aránylag ezút
tal is a legnagyobb készletben. A kész
let mintegy 400 mmázsára rúgott s el is 
kelt 6 írttól 6 frt 20 krig mmkint.

B a b és lenmag csak kevés került 
piaczra. Előbbi ára 8 frt 80 kr. Utóbbié 
11 frt mmkint.

Heti jelentés a budapesti gabona
tőzsdéről.

Budapest, ápril 27.
Steiner József és társa termény-, gabona és 

bizományi ezég jelentése.
(A „Szegedi Napló“ eredeti tudósítása.)
Külföldről nagyobb rendelmények ér

kezvén, az irányzat megszilárdult, és az 
árak mérsékelten emelkedtek. Burgonya 
iránt folyton érdeklődés mutatkozik ki
vitelre. A Bánságból nagyobb mennyi
ségeket továbbittattunk. A kivitel nagyobb 
mérveket öltene, ha vasutaink a roppant 
magas szállítási illetékeket leszállítanák.

Búza 10—15 krral emelkedett.
Mai árjegyzéseink :
Tiszavidéki, pestmegyei és fehérme

gyei 78—79 kilós 10—10.10, 79—80 
kilós 10.20—10.30, 80—82 ki. 10.40 
—10.65, bánsági 25, bácsKai 15, Észak 
magyarorsz. 40, üszögös fajok még to
vábbi 40—50 krral olcsóbban fizettetnek. 
— Kötések tavaszra 9.75, őszre 9.98.

Rozs 10 emelkedett. Elsőrendű 7.60, 
közepes 7.35.

Tengeri változatlan. 6.35—6.45 
kelt. — Kikinda 5.80, kötések máj.- 
jun. 6.40.

Árpa lanyha. Takarmány 6.90 
—7.20, maláta 7.25—8, sörfőzdéi 8.50 
—9 frt.

Z ab 10 emelkedett. 5.80—6.85 minő
ség szerint, tavaszra 6.50, őszre 6.60 kr.

Burgonya változatlan. Kivitelre 
2.60—3 írtig kelt.

Repcze aug.—szept. 14.
Va d r e p c z e szilárd, 7.50—7.75. 
Kendermag 12.50—13.
Lenmag 12 irt.
M u h a r m a g 12.50—13.
Köles szilárd, takarmány 4.50, 

kásának való 6.70—6.95, oláh 7 frt.
Köles korpa. Zsákostul 2.60 kelt. 
Kölesdara 5.20.
Köleskása 11.25—12.75. 
Kása zsákostul 11.50—12.50.
Takarmány bükköny búzából 

trieurözött 3.20. Vetni való tiszta 8.50, zab
bal kevert 7.75. kelt.

Bab hiányzik. Danavidéki 9—10., 
erdélyi 9.25—9.75, barna 12., tarka 
8 frt. Törpe 12.25.

Pénzelöleget 5 kamatra 
nyújtunk ügyfeleinknek beraktározott 
árukra és föladási vevényokre. Az előleg 
minden városban fölvehető, hol pénzinté
zet létezik.

Zsákkölcsöndijt hetenkint 
3/4 krt számítunk darabjától hozzánk kül
dendő árukhoz.

Közraktári illeték átmeneti 
forgalomban egy kocsirakomány (100 m 
m.) után : az osztrák államvasut közrak
táraiban 5.25. Fővárosi közraktárak
ban 7.05.

Bécsi gabna-vásár.
(Eibenschütz A. és fia tudósítása a Szegedi Napló 

számára.)
Bécs, ápril 26.

Utolsó tudósításunk óta az üzlet rendkívül 
megélénkült, mihez részint az időjárás, részint a 
fogyasztás járult; az előbbi tegnapelőtt és ma 
zord volt és aggodalomra adott okot ; utóbbiak 
ellenben vásároltak, mivel készletük fogyatékán 
volt, kész árukban nagy volt a kereslet, később, 
szállításra kevés kötés történt, ez is főleg búzára 

és hizlaló szerekre vonatkozott. Árpa és hüvelyes 
vetemények elhanyagoltattak ; olaj veteményekbeu 
a vásár lanyha.

Jegyeztetnek : Búza délmagyarországi 10.75 
—10.85., bánáti 11.10., Marchfeldi 10.70—11.05. 
tavaszi 10.15—20., ináj.-juni 10.3—8., őszi 
10.25—30.

Rozs délm. és szlovák 8.20—8.30., tavaszi 
7 82—85., őszi 7.92—95.

Árpa takarmányáru 6.70—7.20.
Zab magy. kereskedelmi 6.70—6.90., ros

tált 7.15-30., egész tiszta 7.60., oláh 6.85., cseh 
és morva 6.40 —70., tavaszi 7.05—10., őszi 6.90 
—95.

Kukoricz a 6.95—7.10., máj—juni 6.88 
—93., juli—aug.[6.98—7.03.

Buzakorpa 4.10—4.25., finom 4’/4—5.30. 
Hizlaló liszt 672—71/,.
Liszt finomabb fajtákban az üzlet pang, 

a pék-stricke érezhető.
Kender vetésre 13.—13*/2. 
Borsó 10-13.
Paszuly 9l/2—10s/v

Távirat.
* Budapest, ápr. 28. (A „Sze

gedi Napló” eredeti távirata.) Füzesséry 
és Verhovay között a párbaj ma meg
történt. Füzesséry a levegőbe lőtt, Ver- 
hoyay pedig nem is sütötte el pisztolyát. 
Erre a két ellenfél kezet fogott.

Nyilttér.
Van szerencsém tisztelt ügyfelei

met értesíteni, miszerint eddig a 
Lábdy-féle házban volt irodámat 

araflHtcza 9. sz. Bauernfeld-féle 
házba helyeztem át.

Tisztelettel
Schvarz E.

Alólirott tisztelettel tudatja, hogy

terasso- és mozaik-kövezést
különféle szinti kövekkel s csillag
zatokban jutányos áron elvállal.

Rafaelli Péter, Olaszországból, 
Margit-utcxa 23. vagy poste-restante.

Tisztelettel értesítem a n. é. kö
zönséget, hogy

irodámat
a Széchenyi-téren levő saját 

házamba helyeztem át.
Balogh János,

kir. közjegyző.

Tudomására hozom a t. ez. építke
zőknek és építész uraknak, hogy na
ponként friss, jeles minőségű 

fehér mészszel 
igen jutányos föltételek mellett szolgál
hatok.

Nagy raktárt tartok továbbá hidra 
és portland-czementből, mely különféle 
minőségben kapható.

Alföldi Lajos,
mész- és szénraktára, Kárász-utcza, Árvay-ház, a 

Prófétával szemközt.

Ma, vasárnapGambrinus

sörcsarnokban

Erdélyi Náczi
zenekara játszik.

Schaumann Gyula gyógyszerész urnák
Stockerau.

Minthogy az ön gyomorsója már sok isme
rősömön segített, kérek részemre utánvéttel újból 
15 skatulyával küldeni.

München, márczius 4. 1883.
Feichtmayer József, 

nyerges mester
Pfeffenhausenban (Délbajorország).

Kapható : a készítő gyógyszertárában Stocke- 
Stockerauban ; Szegeden : Barcsay Károlynál, vala
mint minden gyógyszertárban dobozonként 75 krért. 
Szétküldés legkevesebb 2 doboz utánvétel mellett.

Tisza vízállása Szegeden.
Április 27-éu este

19' 2" 0'" 6.06 méter
Április 28-án este

19' 3" 0'" 6.08 méter

Felelős szerkesztő : Enyedi Lukácsek
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uAk eredeti Singer varrógépek.

Neidlinger G.
Szegeden, Széchenyi-tér, városi bérház.

Fiók-Üzletei: Szabadkán MílínOYÍCS-lláZ; Kecskeméten KÖrÖSÍ-UtCZa ÉS H-M.-Vásárhelyen.
/W* Üzlethelyiség változtatás,

F. é. május 1-töl kezdve üzletemet a Kárász-utczai uj Madrá-féle házba helyezem át.

j Telek- és lákasbérbeaflás. ’
A mérei-utcza 21. sz. 

alatti 840 □ öl telek, 
mely falerakodó helynek igen 
alkalmas, azonnal bérbe 
adandó. Úgy a Laudon- |

U utcza 13-ik szám alatti há- ] 
zamban több rendbeli szá- 

b ráz és egészséges lakások ! 
május hó 1-töl bérbeadan- 
dók. Tudakozódhatni alólirott- 
nál Laudon-utcza 13-ik szám 
alatt; továbbá

a'’ töltés vállalkozók figyelmébe 
ajánlok 600 darab eladó jó kö

ti rösfa kublkoló talicskát.

Kalmár Imre.

Kötő-üzlet
Szegeden, oroszlán-nlcza, 17. sz. a.

( Szegöféle lutz, Gr őf hentesbolt ja mellett.)

Felvállal a kötészet körébe vágó minden
nemű megrendelést, úgy 

taimtltel is ttsl 

t! d
minden színben és nagyságban, pamut, 

czérna, selyem, berliner, stb.-ből.

Raktáron kész harisnyák
és mindenféle

czérna, selyem és pamut.
279-1—1

60:883 sz Hirdetmény.
A szegedi zsidó hitközség egy négy 

tanteremből és mellékhelyiségekből álló 
emeletes iskolaépület és hozzátartozó mel
lék-munkálatok teljes elkészítésére ezennel 
árlejtést hirdet és annak megtartására 
határidőül f. 1883 évi május hó 3-ik nap
jának d. e. 10 óráját tűzi ki. Az árlejtés 
a jegyzői irodában (Deák Ferencz-utcza 
uj Neubauer-ház I. emelet) tartatik meg 
és ugyanott tekinthetők meg a hivatalos 
órák alatt ápril 29-től, vagyis vasárnaptól 
kezdve a tervek, költségvetés és építési leírás.

Fölhívjuk a vállalkozni kívánókat, hogy 
annak kijelentésével, miszerint az összes 
föltételeket ismerik és elfogadják, lepe
csételt ajánlataikat május 3-ika d. e 10 
óráig a jegyzői hivatalban nyújtsák be. Az 
ajánlatokhoz 500 frt bánatpénz csatolandó 
készpénzben, értékpapírban, avagy taka
réktárt betéti könyvben. E bánatpénz a 
szerződés megkötésekor 1000 írtra lesz 
kiegészítendő.

Szegeden, 1883. ápril 26.
A szegedi zsidó hitközség elöljárósága:

Dr. Rósa Izsó
262—1 — 1 liitk. elnök.

! Müller J. L.
Í ILLATSZER- ÉS P1P E RE - S Z A P P A N - 0 Y1R 0 S

Gyár: VII. Rottenbiller-utcza 36. sz. a., saját ház. 
’ Raktár : IV. Koronaherczeg-utcza 2. sz., a „Virúgkirálynélioz“.
I Ajánlom saját gyártmányú illatszereimet és pipere-szappanaimat úgy nagybani el- 

l adásra, mint a t. fogyasztó közönségnek posti itjáni rendelésére. — Az általam készített;
Müiier j. t.-féie Pompadour Creme.
alódi C7annsn ^zen szer, melylyel a híres Pompa*CS3I2.UI Szappan. lour asszony csodaszépségét késő agg-

Pr. Gebhardt Lajos egyetemi keiéig fönn tudta tartani, anélkül, 
iamir és Itókus-kórluizi Igazgató ur ■»sy »'■ egészségének ártott vo na, 
Által nekem kiadott bizonyítvány sze- eredet! tlsztasdgban Á llttá-
rlnt, a finom szappan fogalmának és elő, s azt a tisztelt hölgyvilágnak

1 minden ahoz kötött!követelményeknek » leghathaUsahban úján hatom. Így
i tökéletesen megfelel s a bőrnek lágy- tégeljljel 1 lit 60 ki.

ságát és Udeségét idézi elő. Darabja „Ixía LySS“,
35 kr., 3 darab dobozban 1 fit. t legfinomabb és legkedveltebb illatszer, mely 

listának, kellemessége és tartóssága által 

Carbol-szappan. 1
I Pr. Lenhossek Josef kir. tanácsos és magy. lrir. ”tClU . ’V*. ’ ... ,

egyet, tanár nr nekem kiadott bizonyítványa szerint iáját gyártmányom. Kitűnő szer fej- .|z fogfájás el-
kitűnő óvszer ragályos betegségek ellen és fertőztele- en, nemcsak a fejet és szemeket erositi, hanem a
nitö hatással bir s a bőrkiütéseket eltávolítja. — lörnek is puhaságot és üdeséget kölcsönöz, az arcz

Drbia 40 kr., 3 drb dobozban 1 frt 10 kr. ryengesége és a szembajok megszűatettetnek, ha
J ízen szerrel közönséges vízzel vegyítve a sze-
D irfxn rín Qaroil ne* mossuk, vagy egy vele nedvesített ruhácská-rOUuiB Ue otJrd.ll, pal borogatjuk. Kis üveg 40 kr., nagy üveg 80 kr.

_ _ — Továbbá a következő kitünóbb illatszerek:legflnomaoo arozpor. Fleurs d’Orang, Opoponax, Rézéda, Tuba-
RLAHA LUJZA (báró Splényiné) ő méltósága rózsa, Fehér-rózsa, Moha-rózsa, Chypre, Fleurs
kedvelt arezpora és általa a következő sorok- le Mai, Heliotrope, Jacinthe, Jokey-Club,

kai tiintettetett ki: Jasmin, Maracliale, Mille fleurs, Muse, New-
Ti..<eU M.I1.V J. L. í.,.!.™ Bűd.- ««. <;”Vfc|Xh7»'’pX‘."? Í^SS

A Poudre de »n MWdll. r.ld- 1 M 50 <• 2 « 6<>
bán kitűnő és nemében páratlan, mert nem Salicil szájvíz CS fOODOf.csak az arezon láthatatlan es tartós, de egyszersmind ? ’ , ?
rendes használatnál ártalmatlansága által az arezra Kivaló hátassal bír a beteg foghus meggyógyulására 

I olv különös jótékony hatást gyakorol, a minőt még s a fogakról az idegen alkatrészeket eltávolítja. —
I eddig semmiféle arczpornál nem tapasztaltam, mely Egy üveg szájvíz 80 ki\ kis üveggel 60 kr., egy

kiváló tulajdonságáért jövőben mint kedvencz arcz- doboz fogpor 80 kr.
poromat kizárólag fogom használni és meg vagyok Rrilla n+ítlP
győződve, hogy fölülmulhatatlan jóságáért általános Dllliailllllü,
elismerésnek fog örvendeni. folyadék lágysága kenőcs, mely a szakái és bajusz,

Tisztelettel Blaha Lujza valamint a haj fényét és lágyságát előidézi, s a ki-
A Poudre de Serall fehér, rózsa és sárga hullástól és törékenységtől is megóvja. — Egy kis

színben kapható. Egy doboz ára 60 kr. és 1 frt. üveggel 70 kr., nagy üveggel 1 frt

Raktárak Szegeden:
Aignér L., Barcsay Károly, Felmayer Antal, 

Kovács Albert, Gál és Madár.

Mária-czelli
Gyomor-CSEPPEK

jeles hatású gyógyszer a ffoiner minden Mntalmai ellen,
és fe'ülmulhatlan az étvágy-hiány, gyomor
gyengeség, roszszágu lehellet, szelek, sava- I 
nyu felbüfögés, kólika, gyomorhurut, gyo
morégés, hugyköképzödés. túlságos nyálka- 
képzödés, sárgaság, undor és hányás, főfájás 
(ha az a gyomorból ered) gyomorgörcs székszo- 
rulat, a gyomornak túlterheltsége étel és 
ital által, giliszta, lép- és máj-betegség, 

aranyeres bántalmak ellen.
En nyegcse találati utasítással együtt 35 tr. 

Kapható Szegeden: 
Barcsai Károly nr gyógyszertárában 

I valamint az osztr~magyar"birodalom minden nagyobb gyógyszertárában és kereskedésében. 
Központi szétküldés! raktár nagyban és kicsinyben

Brady Károly
„AZ ŐRANGYALHOZ* czimzett gyógyszertárában

I________ Wríunzifrben Morvaországban. ______________ J

7664/883 sz. 278-3-1

Ari ejtési hirdetmény.
Szeged szab, kir város tulajdonát képező rókusi plébánia lak részbeni átalakítását elrendel

vén, emez építkezésnek egységi árak szerinti elvállalására Szabados János tanácsnok ur hivatalos he
lyiségében f. évi május 7-én délelőtt 11 órakor ajánlati verseny tárgyalás fog tartatni.

Ezen építkezésre összesen 3704 frt 79 kr., továbbá 53400 drb régla van előirányozva, mely 
részint az átalakítandó épületrész lebontásából kerül 1 ', részint a város dézsma-készletéböl fog kiszol
gáltatni s a város költségén a helyszínére szállíttatni.

Ajánlattevők tartoznak Lánompénz fejében 250 frtot készpénzben, vagy elfogadható értékpa
pírokban a városi letétpénztárnál az ajár’at benyújtása előtt legkésőbb f. évi május hó 7-én délelőtt 
10 óráig letenni s az erről szóló hivatalos letéti nyugtát ajánlatukhoz csatolni.

Az írásbeli ajánlatokban határozottan kijelentendő, hogy ajánlattevő az ajánlati feltételeket, ter
veket és költségvetést ismeri s azoknak magát mindenben aláveti, továbbá úgy számokkal mint betű
vel kijelentendő, hogy a költségvetési egységi árakból hány százalékot enged, vagy hány százaléknyi 
fölülfizetést kivan.

A vállalat odaitélésénél vállalkozó megbízhatósága is figyelembe fog vétetni.
A tervrajz, építési te’tételek, szerződési minta és költségvetés a hivatalos órákban a városi 

építészeti hivatalnál megtekinthetők.
Az 50 kros bélyeggel ellátott Írásbeli ajánlatok lepecsételve f. évi május hó 7-én d. e. 10’/2 

óráig a tanácsi iktató hivatalba nyújtandók be.
Ajánlattevők a 11 órakor történendő felbontásnál jelen lehetnek.
A pályázati határidőn túl beérkezett vagy kellő bánom pénzzel el nem látott vagy utó aján

latok el nem fogadtatnak.
Ajánlattevők az ajánlati határidő lejártától számítva 14 napig ajánlataikkal kötelezett

ségben maradnak.
Szegeden, 1883. évi ápril 26-án tartott tanácsülésből.

Pálfy Ferencz,
polgármester.
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u,A PHÉNIX“
franczia élslííztositó-társulat

PlRIMilV.
ALAPITTATOTT 1844-ben.

Főképviselőség Ausztria részére :

BECSBEN: Hegelgasse 20. sz.
Főképviselőség Magyarország részére;

BUDAPESTEN: nádor-utcza 20.

SZEGEDEN
Trischler Péter urnái 

temDlomtíT 5. sz. a. saját házában.
A társulat vagyona: . . . 233 millió 
A biztosítási álladók: . . . 380 millió 
Évi bevétel a biztosítási dijakból 24 millió 
Kiállíttatott biztosítási kötvény

1881-ben............................... 72 millió
Kártérítés fejében kifizetett a tár

sulat fennállása óta több mint 32 millió
A társulat zármérleg szerinti haszná

nak 50%-át felosztja a nyereményben való 
részesülés feltétele alatt, biztosítottaknak 
mindjárt a biztosítás első évétől kezdve.

A nyeremény rész évenkint a befize
tett összes biztosítási dijak arányában kész
pénzzel fizettetik ki.

Azon biztosítók részére, kik a nyere
mény-részről le akarnak mondani, a díjfi
zetés minden évben 10%-kal leszállittatik.

A nagyérdemű becses közönség leg
melegebb pártfogásába ajánljuk ezen dús
gazdag s legjobb hírnevű intézetet.

260—50—2

Bolt- és lakás-I>érben<lihH.
A budapesti-sugárút 99. számú házban 

egy bolt lakással ugyanott egy udvari lakás is i 
f évi május hó l-sötöl bcrbeadandó.

Értekezhetni
ifj. Aigner József

429 3— 3 fiiszerkereskedésében.

Sírbolt és síremlékeik.
első és legnagyobb telepe

Sommer és Wenigernél
Bécsben

Ajánlják magúkat szobrász és kőfaragó munkák, vala
mint családi Sírboltok és emlékek legtökéletesebb kivitelére, az 
osztrák-magyar monarchia bármely részében.

Kiviteli pontos és finom a legjiitányosabb 
árak mellett.

Munka

F. évi május hó 4-én a I 
I szegszárd-red-szilasi vasút épi- I 
I tése megkezdetvén,

kubikosok
I könnyű töltésezési munkában
tartós alkalmazást

| nyernek.
kz építési vállalkozó.

Ransomes, Head és Jefferies
FŐÜGYNÖKE

Grossmann J.
BUDAPESTEN.

Grossmann és Rauschenbach
EJ.SW MA6TAB VAZBASlai CÉPSYÁBa

[53_3-2 BUDAPESTEN.

í MOHAI Ágnes-forrás
hazánk egyik legszénsavdusabb 

savanyuvize 
kitűnő szolgálatot tesz főleg az emésztési zava
roknál s a gyomornak az idegrendszer bántál- 
main alapuló bajaiban; általában a víz mind
azon kóroknál kiváló figyelmet érdemel, me
lyekben a szervi élet támogatása és az idegrend

szer működésének fölfokozása kívánatos

Friss töltésben mindenkor kapható

Édeskuty L.
m. k. udvari szállítónál Budapesten, Erzsébettéren.

Úgyszintén minden gyógyszertárban, füszerke- 
reskedésben és vendéglőkben.

Szegeden: Tóth Péter, Valdmüller György, Felmayer Antal, 
Aigner József, Dömötör Mark, Pulitzer Zs., Kohn Jabab, Kohn

Miksa, Aigner Ödön uraknál. i87—12—4

| A HOFF JÁNOS-féle I 
maláta-csokoládé 

által az idült gyomor-, 
emésztési bántalom és | 

vérszegénység 
meggy ógyitása. 

Az isten áldása 
nyugszik az ön Hoff János-fele | 

gyógytápszerein.
(Egy felüdült saját kimondott szavai.) I

Tekintetes ur! Nem mulaszthatom el | 
ez alkalommal önnek tudomására juttat- | 
tatni, miszerint nőm az ön maláta-sörét g 
már félév óta a legjobb sikerrel hasz- I 

I nálja gyengeségi állapota és köhögése el- | 
I len; mert inig nőm már évek óta ősszel | 

és tavasszal, daczára annak, hogy egész S 
patika gyógyszereket fogyasztott el: mé
gis a leggyötröb köhögéstől kinoztatott 

I s ereje egészen elfogyott, a malátasör 
használata óta minden köhögéstől ment, 
s erőteljes kinézést nyert. Továbbra is 

I fel fogja a malátasört használni. Jelen 
I bizonyítványomat azon megjegyzéssel | 
I állítom ki, miszerint én a malátasör | 
I használatához igen kétkedve nyúltam, I 
| most azonban annak határozott pártolója I 
| lettem. Kérem 58 palack malátakivo- | 
I nat egészségi sör és 12 zacskó maláta- I 
I mellczukorkának a megküldését.

S.-A.-Ujhely, 1881. május 11.
I 15 17—13 Tisztelettel

Gross Róbért,
a magyar északnyugati vasút 

! inspektora.
I Raktárak: Kovács Albert gyógysz,., Tóth Péter 
I Lausevits és Stojkovlts, Pillich Lajos Szegeden. 
I Csongrád: Thomka Gyula gyógysz., N.-KIkinda: 
i Bothwen Péter, H.-H.-Vásárhely : Kokovay Mátyás, 
| Beregi Lajos, Makó : Nagy A. gyógyaz. Kristóffy 
I Ferencz, Szabadka: Gálfy György 'gyógysz., 
I Szegvár: Török gyógysz., Szentes: Glaser Adolf 
I gyógysz., Zenta: Kupkay Géza gyógysz., Zombor: 
' Gallé Emil gyógyszerésznél.

[

?r.Spitzer Ignátz 
ABUÍjllS í-ÍÖi

| özv. Burgerné házából a Laudon- 
utczában lévő 277—3—1 

volt Mer, jelenleg Koim-féle házba 
Kontraszti péknek át ellenében 

fölöszintre telte át lakását.
Rendelési órák:

d. e. 7—9-ig, d. u. 12—3-ig, 
este 7—8-ig.

hIÉIwg íáiffis.
Bizományi és ügynökségi

üzletemet
Tisza Lajos körút (Labdi-féle házból) 

ugyancsak

Tisza Lajos körút 89. számú 
(Galambos féle) 

Tionvédtért sarok-házba 
helyeztem át

276—6—1 Kitűnő tisztelettel

Fischer Ödön.

Szege len, 1-8.:. nyomatott Endrényi Lajos és társa könyvnyomdájában.ek
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